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Flachennutzung mit neuer Nomenklatur

Matthias Straul3

Ende 2016 wurde in allen Bundeslan-
dern die Umstellung der Flachener-
hebung nach Art der tatsachlichen
Nutzung auf das Amtliche Liegen-
schaftskatasterinformationssystem
(ALKIS) abgeschlossen. Die Flachen-
nutzungserhebung, die rechtlich im
Agrarstatistikgesetz enthalten ist, ist
damit deutschlandweit auf eine neue
Datenbasis gestellt worden.

ALKIS 16st das seither verwendete Ver-
fahren ab, dass sich aus Automatisierter
Liegenschaftskarte (ALK) und Automa-
tisiertem Liegenschaftsbuch (ALB) zu-
sammensetzte. Die ALK enthielt die
Grenzverlaufe der Flachen, das ALB
die beschreibenden Angaben zu den
Flurstiicken (z.B. Eigentlimerangaben
und Nutzungsart). Im ALKIS werden
nun die Geometrie- und Metadaten
einer Liegenschaft nicht mehr getrennt
voneinander geflihrt, sondern bilden
zusammen im Geographischen Infor-
mationssystem ein raumbezogenes Fla-
chenobjekt.

Die Nutzungsarten aus dem ALB wur-
den groBtenteils unverdndert in das
ALKIS Gbernommen, erhielten teilweise
neue Bezeichnungen und einen finf-
stelligen SchlUssel anstelle der dreistelli-
gen Kennnummer aus dem ALB. Nur in
Einzelfallen sind untergeordnete Nut-
zungen neu zugewiesen worden.

Die groBte Veranderung betrifft den
Nutzungsartenkatalog. Die acht Haupt-
nutzungsarten des ALB wurden durch
eine mehrstufige Hierarchie ersetzt. Die
oberste und wichtigste Stufe ist die der
Nutzungsartenbereiche (10 000er-Stel-
len) ,Siedlung”, ,Verkehr”, ,Vegeta-
tion” und , Gewasser”. Diese gliedern
sich wiederum in Nutzungsartengrup-
pen (1000er-Stellen) und die Nutzungs-
arten (100er-Stellen). Fir Letztere gibt es
darUber hinaus zwei Untergliederungen,
die aber nur vereinzelt in den Daten vor-
kommen (vgl. Tabelle 1).

Mit den Zahlen flr das Jahr 2016 gilt
nun erstmalig die neue ALKIS-Nomen-
klatur in den Veroffentlichungen des

Bundes und der Lander. Auch das Statis-
tische Amt der Landeshauptstadt Stutt-
gart stellt die Flachennutzungsdaten ab
sofort in den ALKIS-Bezeichnungen zur
Verfligung. Allerdings kdnnen die Daten
fir die Gesamtstadt rickwirkend nur
noch ab dem Jahr 1996, fUr die Stadt-
bezirke, Stadtteile usw. erst ab 2001
bereitgestellt werden.

Der neue Nutzungsartenbereich
.Siedlung” umfasste in Stuttgart am
31.12.2017 eine Flache von 7665 ha,
die 37 Prozent der Gemarkungsflache
Stuttgarts entspricht. Er enthalt alle
Flachen, die, bebaut oder unbebaut,
durch menschliche Besiedlung gepragt
sind oder der Besiedlung dienen. Dazu
gehoren die ehemaligen Hauptnut-
zungsarten Gebadude- und Freiflache,
Betriebsflache sowie Erholungsflache.
Ebenfalls zur ,Siedlung” gezahlt wer-
den ,Historische Anlagen”, ,Freizeit-
anlagen” und die Nutzung ,, Friedhof”,
die im ALB-Katalog noch als ,,Flache an-
derer Nutzung” deklariert waren.

Unter dem Bereich ,Vegetation” sind
zukUnftig alle land- und forstwirtschaft-
lichen Flachen sowie die Flachen mit
nattrlichem Bewuchs subsummiert.
In der ALB-Systematik waren dies die
Landwirtschaftsflachen und die Wald-

flachen. Aber auch vegetationslose Fla-
chen, sogenanntes Unland, zahlen nun
dazu. ,Vegetation” ist mit 9742 ha
(47 %) der groBte Nutzungsartenbe-
reich in Stuttgart. Mit neuer Bezeich-
nung versehen, in ihrem Umfang aber
unverandert geblieben sind dagegen
die Bereiche ,Verkehr” (3055 ha,
14,7 %)und ,Gewasser” (272 ha, 1,3 %)
(vgl. Abbildung 1).

Auch die Definition der Siedlungs- und
Verkehrsflache (SV-Flache) wurde an
die neue Systematik angepasst. Sie
setzte sich nach dem ALB-Nutzungs-
katalog aus den Hauptnutzungsarten
Gebaude- und Freiflache, Betriebsfla-
che (ohne Abbauland), Verkehrsflache,
Erholungsflache und der Friedhofs-
flache zusammen. Im ALKIS werden
nun lediglich die Flachen ,Siedlung”
(ohne ,Bergbaubetrieb” und , Tage-
bau, Grube, Steinbruch”) und , Ver-
kehr” addiert. Durch die Erweiterung
der Siedlungsflachen um die , Histo-
rische Anlagen” und , Freizeitanlagen”
ist die SV-Flache in Stuttgart nun 5,5 ha
groBer als bisher (vgl. Tabelle 2). Ende
2017 betrug ihr Umfang 10 720 ha.
Der Uberbauungsgrad liegt somit bei
51,7 Prozent (vgl. Aktuelle Grafik
Seite 123).

Abbildung 1: Flachennutzung in Stuttgart am 31.12.2017
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Tabelle 1: Flachennutzung in Stuttgart am 31.12.2017 — GegenUberstellung der Nutzungsartenkataloge ALB und ALKIS

Nutzungsartenkatalog ALB

Bodenflache insgesamt (ha)

100/200

110
130
140
170
250
260
270
280
291

300

310

330
350

400

410
420
430

500

510
520
530
531
540
550
560

600

610
620
630
640
690

700

710
730
740

800

810
820
830
840
850
860
880

900

Gebaude- und Freiflache

Gebaude- und Freiflache &ffentliche Zwecke

Gebaude- und Freiflaiche Wohnen

Gebaude- und Freiflache Handel und Wirtschaft
Gebaude- und Freifliche Gewerbe und Industrie
Gebaude- und Freiflache zu Versorgungsanlagen
Gebaude- und Freiflache zu Entsorgungsanlagen
Gebéude- und Freiflache Land- und Forstwirtschaft

Gebéude- und Freiflache Erholung
Bauplatz

Betriebsflache

Betriebsflache Abbauland
Betriebsflache Halde
Betriebsflache Lagerplatz
Betriebsflache Entsorgungsanlage

Erholungsflache

Sportflache
Grunanlage
Campingplatz

Verkehrsflache

StraBe

Weg

Platz
Parkplatz
Bahngelande
Flugplatz
Schiffsverkehr

Landwirtschaftsflache

Ackerland
Grunland
Gartenland
Weingarten
Brachland

Waldflache

Laubwald
Mischwald
Geholz

Wasserflache

Fluss
Kanal
Hafen
Bach
Graben
See
Teich

Flachen anderer Nutzung

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt

20 734,6

6 242,5

649,2
3825,2
658,0
722,1
97,3
38,4
91,2
114,8
46,3

50,4

0,7
1,5
27,9
20,3

1155,4

289,1
864,6
1,7

3055,3

2 099,8
370,4
42,3
73,6
401,7
67,2
0,3

4720,7

1552,6
885,2
1878,7
404,0
0,3

4970,5

76,6
4799,8
94,1

271,6

146,2
1,4
11,4
40,3
7.1
64,1
1.1

268,2

Nutzungsartenkatalog ALKIS

Bodenflache insgesamt (ha)

10000

11000
12000
12100
12140
12200
12301
12401
12402
13000
15000
16000
16200
16900
17000
17100
17300
18000
18001
18100
18200
18330
18400
19000

20000

21000
22000
23000
23020
23R

24000
25000
25010
26000

30000

31000
31100
31200
31300
31400
31600
32000
32100
32300
33000
37000

40000

41000
41100
41200
41300
41400
42000
43000
43100
43200

Siedlung

Wohnbauflache

Industrie- und Gewerbeflache
Industrie und Gewerbe
Lagerplatz

Handel und Dienstleistung

Gebaude- und Freiflache Versorgungsanlage
Gebaude- und Freiflache Entsorgungsanlage

Betriebsfldche Entsorgungsanlage
Halde

Tagebau, Grube, Steinbruch

Flache gemischter Nutzung gesamt

Gebéude- und Freiflache Land- und Forstwirtschaft
Flache gemischter Nutzung (Erweit., Neuansied|.)
Flache besonderer funktionaler Pragung

Offentliche Zwecke
Historische Anlage

Sport-, Freizeit-, und Erholungsflache
Gebéude- und Freiflache Sport, Freizeit und Erholung

Sportanlage
Freizeitanlage
Campingplatz
Grunanlage
Friedhof

Verkehr

StraBenverkehr

Weg

Platz

Parkplatz

Platz, nicht weiter untergliedert
Bahnverkehr

Flugverkehr

Flughafen

Schiffsverkehr

Vegetation

Landwirtschaft
Ackerland

Grunland
Gartenland
Weingarten
Brachland

Wald

Laubholz

Laub- und Nadelholz
Geholz
Unland/Vegetationslose Flache

Gewasser

FlieBgewasser

Fluss

Kanal

Graben

Bach

Hafenbecken
Stehendes Gewasser
See

Teich

20 734,6

7 665,5

38252
1563,9
722,1
27,9
658,0
97,3
384
20,3
1.5

0,7
137,5
91,2
46,3
649,8
649,2
0,5
1275,2
114,8
289,1
5,0

1.7
864,6
2117

3055,3

2 099,8
370,4
115,9

73,6
42,3
401,7
67,2
67,2
0,3

97423

4720,7
1552,6
885,2
1878,7
404,0
0,3
4.876,5
76,6
4799,8
94,1
51,1

271,6

194,9
146,2
1.4
7.1
40,3
11,4
65,3
64,1
1.1
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Tabelle 2: Siedlungs- und Verkehrsflache in Stuttgart am 31.12.2017 - Gegenuberstellung der Nutzungsartenkataloge ALB und ALKIS

Nutzungsartenkatalog ALB Nutzungsartenkatalog ALKIS
Siedlungs- und Verkehrsflache insgesamt (ha) 10714,5 Siedlungs- und Verkehrsflache insgesamt (ha) 10 720,0
100/200 Gebaude- und Freiflache 6242,5 10000 Siedlung (ohne Tagebau, Grube, Steinbruch) 7 664,7
110 Gebaude- und Freiflache offentliche Zwecke 649,2 11000  Wohnbauflache 3825,2
130 Gebaude- und Freiflache Wohnen 3825,2 12000 Industrie- und Gewerbefldche 1563,9
140 Gebaude- und Freiflache Handel und Wirtschaft 658,0 12100 Industrie und Gewerbe 7221
170 Gebaude- und Freiflache Gewerbe und Industrie 7221 12140 Lagerplatz _ 27,9
250 Gebaude- und Freiflache zu Versorgungsanlagen 97,3 12200 Handel und Dienstleistung 658,0
260 Gebaude- und Freiflache zu Entsorgungsanlagen 38,4 12301 Gebdude- und Freifliche Versorgungsanlage 97,3
270 Gebaude- und Freiflache Land- und Forstwirtschaft 91,2 12401 Geb.aude—"und Freiflache Entsorgungsanlage 38,4
280 Gebéude- und Freiflédche Erholung 114,8 12402 Betriebsflache Entsorgungsanlage 20,3
291 Bauplatz 46,3 [EL o2
15000 Tagebau, Grube, Steinbruch (nicht enthalten) -
300 Betriebsflache (ohne Abbauland) 49,7 16000 Flache gemischter Nutzung gesamt 137,5
i . ) 16200 Gebéude- und Freiflache Land- und Forstwirtschaft 91,2
310 Betr!ebsﬂ?che Abbauland (nicht enthalten) - 16900 Flache gemischter Nutzung (Erweit., Neuansied|.) 46,3
320 Betriebsflache Halde 1.5 17000 Flache besonderer funktionaler Pragung 649,8
330 Betriebsflache Lagerplatz 27,9 17100 Offentliche Zwecke 649,2
350 Betriebsflache Entsorgungsanlage 20,3 17300 Historische Anlage (neu) 0,5
400 Erhol flach 1155.4 18000 Sport-, Freizeit-, und Erholungsflache 1275,2
rholungstlache ’ 18001 Gebéude- und Freiflache Sport, Freizeit und Erholung 114,8
410 Sportflache 289,1 18100 Sportanlage 289,1
420 Grananlage 864 6 18200 Freizeitanlage (neu) 5,0
430 Campingplatz 1,7 18330 Campingplatz 1,7
18400 Grunanlage 864,6
500 Verkehrsflache 3055,3 19000 Friedhof 211,7
510 StraBe 2099,8 20000 Verkehr 3055,3
520 We 370,4
126 230 Platg 3 21000  StraBenverkehr 2099,8
531 Parkplatz 73,6 22000 i) Yz
u 23000 Platz 115,9
540 Bahngeldande 401,7
23020 Parkplatz 73,6
550 Flugplatz 67,2 . . )
560 Schiffsverkehr 03 23R Platz, nicht weiter untergliedert 42,3
! 24000 Bahnverkehr 401,7
900 Flachen anderer Nutzung 21,7 25000 Flugverkehr 67,2
25010 Flughafen 67,2
910 Ubungsgelande (nicht enthalten) - 26000  Schiffsverkehr 0,3
930 Historische Anlage (nicht enthalten) -
940 Friedhof 211,7
950 Unland (nicht enthalten) -
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